REQUERIMENTO No 04/12

   Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, o envio de ofício de congratulações ao

Rotary Club de Guararema pelos 44 anos de existência no nosso

Município, comemorados no dia 03 de Março do corrente ano.

       Justificativa

   No dia 03 de Março do corrente o Rotary Club

de Guararema completou mais um ano de existência, sendo a

importante data comemorada pelos rotarianos com uma reunião

festiva, que também celebrou os 107 anos do Rotary Internacional.

   Durante a reunião festiva, na qual

compareceram inúmeros rotarianos e foram admitidos dois novos

sócios, muito se enalteceu os grandes trabalhos realizados pelo

Rotary em Guararema no decorrer dos 44 anos de sua existência em

prol da população guararemense.

   Dentre essas importantes ações desenvolvidas

pelo Rotary em Guararema podemos destacar as campanhas para

aferição da pressão arterial e o exame para controle da diabetes,

a entrega recente de um desfibrilador para Santa Casa de

Guararema, equipamento que auxiliará os médicos nos atendimentos

aos pacientes da unidade e as homenagens aos profissionais de

diferentes serviços prestados no nosso Município, como forma de

destacar a gratidão aos mesmos.

   Também as festivas em homenagem ao Dia dos

Pais promovidas pelo Rotary Club, na Casa da Amizade, devem ser

ressaltadas, pela importância que se dá ao relacionamento

familiar, com os eventos ocorrendo com o objetivo de realçar os

valores da sociedade e a união das famílias rotarianas.

                      Este Vereador teve a honra de prestigiar tão

importante evento, repleto de emoções e relembrar que nos tempos

que foi interactiano, comungou nos mesmos ideais e que, embora

ínfima, pode dar a sua contribuição a essa conceituada

Instituição, numa época de grandes trabalhos e conquistas, que

marcaram e sempre marcarão o Rotary Club de Guararema.

                      Nossas congratulações, pois, ao Rotary Clube

de Guararema pelos 44 anos de existência no nosso Município,

prestando relevantes serviços à comunidade guararemense.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2012

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador